Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1612

Liber Quintus. De delictis, ex quibus oritur restitutio in particulari.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14014

INSTITUTIONVM MORALIVM

PARTIS TERTIÆ LIBER QVINTVS.

*DE DELICTIS EX QVIBVS
oritur Restitutio in particulari.*

VONIAM haec tenus tractatum à nobis est de Restitutione in genere, oportet ut nunc in particulari agamus de Delictis, & quasi Delictis, ex quibus nascitur restitutionis obligatio in specie. Huiusmodi autem delicta, sunt ea, quibus iustitia proximi leditur: nam delicta quibus charitas proximo debita violatur, restituendi obligationem non inducunt. Et quia proximo debita iustitia leditur in bonis spiritualibus ipsis; ideo primo loco est agendum de delictis, ex quibus oritur obligatio ob latum alterum in bonis spiritualibus.

De Restitutione ex delictis contra bona alterius spiritualia.

CAPVT. I.

NO TANDVM imprimis est, bona spiritualia esse in multiplici differentia: nam alia sunt naturalia, vocamus in praesentia naturalia, que naturæ viribus acquiri possunt, aut quæ ad finem hominis supernaturalem ex se non sive ordinata; quales sunt scientiae, artes, disciplinae acquistæ: Alia sunt bona supernaturalia, ut gratia, virtutes insufflate, dona, & ceteræ gratiae gratis data; item Sacraenta, & res sacrae, & ceteræ annexæ antecedenter, comitantur, con sequenter rebus sacris; ut puta beneficia, pensiones Ecclesiasticae, & alia iura ad rem aliquam Ecclesiasticam, vel sacram.

Deinde notandum, bona spiritualia naturalia posse auferri ab aliquo, non quidem proximè, sed mediate, numerum laetando corpus, vel corporis sensus, v. g. si quis alienum cibum, vel potionem subministrat, que cum reddit amientem: & hæc restitutio reducitur ad restitutionem bonorum corporis: de qua restitutio suo loco dicam. Bona vero spiritualia, ut gratiam, & virtutes, & dona spiritus sancti infusa, potest quis amittere consilij pravae alicuius, monitis, & persuasione malis; veluti cum quis alterum inducit ad peccandum;

Iam queritur, Primo, an qui consilio inducit aliquem ad peccatum, ad restituendum teneatur. Hoc non queritur quando quis inducit alium ad peccatum contra iustitiam debitam tertio: nam certum est, si Titius det consilium Caio, ut occidat Seum, vel spoliet eum bonis suis: teneri ad restituendum: Sed quodcum est, an cum Titius consilium Caio contra charitatem Deo debitam, vel contra charitatem sibi ipsi debitam, teneatur ad aliquam restitucionem

ipsi Caio faciendam. Item certum est apud omnes, si Titius, Caio inducat ad peccatum fraude, vel dolo, vel metu, vel minis, vel mendacio, teneri Titium retractare id quod mentiendo consilium Caio. Intenti teneri vim tollere si quam inutili metu, si quem incussum minas, si quas adhibuit; & teneri omnem fraudem, & dolum disloquere, si suo consilio dolose decepit. Tota igitur difficultas consistit in hoc: An si Titius Caio induxit suo consilio ad peccatum absque illa vi, vel mendacio, teneatur ad restitucionem; hoc est, teneatur monere Caio ne peccet, aut à peccato resipiscat? Sunt duas opiniones, Prima assertentium, teneri ad restitucionem procurandi salutem eius verbis, & consilijs, immò etiam precibus ad Deum suffit, & sacrificijs, pro eo oblatis. Ita Scotus in 4. Dif. 15. q. 3. art. 1. Richard. cod. lib. & Dif. art. 5. q. 2. Paludanus ibidem q. 2. art. 2. conclus. 1. Gabriel q. 17. art. 2. Adriantius in 4. derestitutio quest. quis inscrip: Ex causa differens. B. Autonius par. 2. tit. 2. cap. 2. Angelus verb. Restitutio 1. num. 1. Maior in 4. Dif. 15. q. 17. dub. vlt. & probant, quia manus damnum infertur proximo ex lectione bonorum spiritualium, quam ex detrimento bonorum temporalium. Item quia licet consilens non sit ita cauta, ut peccet, si, cui consilium datur, negari tamen non potest quia si ex parte cauta, aliqui enim non tenebuntur ad restitucionem, qui suo consilio monerit alium ad faciendum. Altera opinio est assertentium, non teneri ad restitucionem. Ita Silvestris verb. Restitutio 3. num. 1. Sotus de iustitia lib. 4. q. 6. art. 3. ad 1. Ledeftria in 4. par. 2. quest. 18. art. 2. dub. 1. Hæc opinio est probabilior, ac verior, quoniam hunc modi consilium non est peccatum contra iustitiam, sed solum contra charitatem. Item scienti, ac volenti non sit iniuria, ergo Titius Caio consilium prebens ad peccandum, nullam facit iniuriam ipsi Caio, qui sponte sua peccat. Dices, Caio non erat aliqui peccatorius, nisi Titius eum ad peccandum infligisset. Respondeo, hoc parum, aut nihil referre, quia tunc non agimus, an Titius peccet consilendo, sed ut certum

tum ponimus tum peccare; negamus tamen contra iustitiam peccate, quia tertio non infert iniuriam, cum consilium eius non sit de damno alicuius tertii: ipsi vero Caio, quem mouit ad peccandum, non facit iniuriam: nam sibi Caius imputare debet, quod consilium tertii admittat spoule sua, cum alioqui malum consilium respuerit teneatur, cum libere possit. Item quia si quis Titij consilio suam propriam domum combuscat, vel bona sua dissipavit, sibi imputare debet, quod malum Titij consilium fuerit fecutus. Si roges, quid si Titius induxit Caium ad peccatum, & nondum Caius peccatum admisit, est tamen paratus admittere? Tunc ne Titius tenebit illum monere ne committat peccatum? Respondebit, lege iustitiae non teneri, quia consilium nullam vim interficeret, Caius enim semper remanet liber ad consilium sequendum, vel relinquendum.

Ad argumentum vero opposita opinione respondebit, obligationem restituendi non nasci ex grauitate peccatis, vel damni inde secuti, sed ex hoc, quod est peccatum contra iustitiam commissum, item ex hoc, quod damnum in altero sequitur contra iustitiam. Vnde fatemur, maius esse peccatum, si quis suadeat alieni perjurium, vel blasphemiam contra Deum, quam si futetur illi aliquid ex bonis eius, vel quam si suadeat ei, vt futetur, sed quia futurum est contra iustitiam, inducit obligationem restituendi, periculum vero, & blasphemiam non sunt contra iustitiam peccata, sed contra religionem, & pietatem Deo debitam. Item fatemus, maius detrimentum, & damnum pati eum, qui peccat mortaliiter, quia amittit gratiam Dei, quod est maius damnum, quam amissio cuiuscunq[ue] boni temporalis; sed quia amissio boni temporalis fuit inducta, damnum est contra iustitiam illatum, habet autem obligationem restituendi. Sed cum Caius consilio Titij lethalter peccat, & Dei gratiam amittit, recipit maius quidem damnum, ies non contra iustitiam, quia levens, ac volens Titij suatum, & consilium admittit, ac sequitur, cui poterat repugnare, ac contradicere.

Secundo queritur, An saltem Titius male Caius suadens, teneatur ratione correctionis fratrem cum monere non peccet, licet ratio iustitiae non teneatur? Respondebit: In hoc Sotus, Silvester, & Ledelina supra citati negare non posunt, Titium ad id teneri, quia correctionis fratrem preceptum est lex charitatis pertinent ad omnes; quare consequenter Titius, qui male suadit, teneat lege charitatis cum monere non peccet, quod si monitus nolit recipere, ad nihil amplius tenetur Titius. Item si nulla est ies emendationis in Caio, Titius adhuc non teneretur monere, quia inanis est correctio. Scilicet igitur cum Soto, Silvestro, Nauaro, & Ledelina afferimus, ex lege iustitiae non esse obligationem ad hanc correctionem faciendam, nisi quis habeat ex officio sibi inquieto habeat obligationem. Ex lege tamen charitatis obligatio est admonendi, & corrigendi, & retractandi malum consilium, & iussionem.

Tertio queritur, An si Titius suadeat Caio, vt peccet, v.g. petrandis vel blasphemando Deum, teneatur ad restitutio[n]em Caio faciendam, si huiusmodi malum consilium dederit ex odio, vel alio malo affectu contra Caium? In hac re Scorus, Durandus, Paludanus, Gabriel, & alijs supra citatis similiiter docent, ad id obligari Titium, tum quia malo animo consilium dedit, tum quia detrimentum infert Caio in rebus spiritualibus.

At vero Silvester, Sotus, & Ledelina loco supra citato auunt, ex neutro capite supra dicto ad id teneri, non quidem ex ea parte, quia malum consilium dedit: nam in confundendo contra iustitiam non peccavit, vt diximus. Non ex eo item capite, quod malo animo consilium dedit, quia odium, vel praus animi affectus in Tino contra Caium, non est peccatum contra iustitiam, sed contra charitatem. Denique, odium, vel praus animi affectus non inducit obligationem restituendi, nisi peccatum sequatur contra iustitiam. Index enim, qui ex officio secundum ius, &

leges reum condemnat ad mortem, prauo tamen affectu, nimis odij, ira, vel vindicta, peccat quidem contra charitatem ex prauo animi affectu, quia tamen contra iustitiam reum non condemnat, sed potius secundum leges, ad nullam obligationem teneatur.

Quid restituere teneatur, qui aliquem abstrahit à Religione.

CAPUT II.

Hoc loco solent Auctores inquirere, An qui auocat quicquam à Religione, restituere teneatur? Nam ingressus in Religionem, vel in Religione progressus inter bona spiritualia numeratur, quare auertere aliquem à Religionis ingressu, vel progressu, est detrimentum ei inferre in bonis spiritualibus.

In hac re sunt duas opiniones; Prima afferentium, eum, qui auertit à proposito, vel ab ingressu in Religionem, vel à Religione semel suscepit, teneri ad restitutio[n]em, nimis odij si abstrahit à Religione Religiosum professum, obligari ad eum reducendum, vel ad alium a quo vilem Religioni inducendum, vel si non potest alium, teneri ad seipsum tradendum Religioni, vel fatem ad refacienda damnam, quacunque fuerint Religioni inde secuta. Si vero solum auertit alium à proposito Religionis, sive ingressu in Religionem, sive in Nouitiatum, non obligari ad restituendum aliquid Religioni, sed ei, cui malum consilium dedit, ita ut teneatur suaderi ei ingressum in Religionem. Sic Scorus, Richardus, Paludanus, Gabriel, Adrianus supra citatis, & sic communiter Summis, B. Antonius, Angelus in verb. *Religio num. 73.* Tabiensis, Monaldus, Pisana, Silvester verb. *Constitutio 3. quest. 1.* Nauar. *cap. 12. num. 4.* Et probant, quia qui profectum à Religione abstraxit, damnum intulit Religioni, cum Religiosus professus Religioni sit virilis. Item per professionem Religio ius habet in Religiosum professum, ita ut, & ipse, & omnes personales eius operas, industrias, & labores, ac cetera bona transirent in ius, ac Dominum Religionis. Ergo qui profectum abstrahit à Religione, tenetur hanc omnia damnam Religioni restituere. Quando vero quis nondum Religioni est ingressus, tunc non est obligatio restituendi ei aliquid, sed solum suadendi oppositum. Et inter predictos Auctores aliqui coram docent, retrahentem alium à Religione, obligari, si cum non potest restituere, vel alium a quo idoneum, vel seipsum offerre Religioni; vt Richardus, Paludanus, Antonius, Angelus. Alij vero auunt ad id minime obligari. Sic Maior, Nauar. Alij nihil de hoc meminerunt, vt Scorus, Gabriel.

Altera opinio ait, non obligari ad restituendum aliquid sine Religioni, sive ei, qui à Religione abducitur, nisi id factum sit, vel vi, vel metu, vel dolio, vel mendacio: nam tunc existit obligatio tollendi vim, vel fraudem, vel mendacium, & ad nihil aliud praefera. Ita Scorus, Ledelma locis supra citatis. Et probant, quia huiusmodi peccatum non est contra iustitiam: nam etiam profectus fit Religionem, per professionem non est Religiosus, vt sit eius postfilio, sicut seruus est postfilio Domini. Vnde seruum furari, est verè, & proprii peccatum contra iustitiam, non tamen Religiosum professum à Religione abducere. Item Religio in professum ius duntaxat habet ratione voti emilli, non autem ex iustitia: Ergo sicut professus se subtraheat Religioni, solum peccat contra votum, non tamen contra iustitiam: sic qui inducit professum, vt Religionem dimittat, agit contra votum, non tamen contra iustitiam.

In hac re, Primo conuenit inter omnes, vt si quis auertat alium à proposito, vel ingressu Religionis ablique vilo dolo, nimis odij quia bona fide, & animo auertit, inonendo, vel eum esse ad Religionem ineptum, aut Religionem ei non esse commodam, ex huiusmodi consilio non ori obligacionem restituendi aliquid: cum restitutio fieri debet,

beat.

beat, vel ratione rei accepte, vel ratione iniuste acceptio-
nis: quorum neutrum hic locum habet. Deinde illud cer-
tum est apud omnes, eum, qui auertit alium à Religione
fraude, mendacijs, vel vi, vel metu, esse obligatum ad hæ-
tollenda, quia sunt contra iustitiam, & quisque est in liber-
tate ponendus, ut faciat libere, quod sibi placuerit. Tertio,
constat etiam inter omnes, eum, qui auertit alium à Reli-
gione, obligati ex vi precepti correctionis ad eum redu-
cendum in primitum statum: nam cum peccatum sit con-
tra charitatem, & contra votum ad obedientiam Religionis,
si alius est Religionem professus, sequitur, ut vi frater-
na correctionis tenetur auerterre suis consilijs, inducere
alium ad correctionem, & punitentiam.

Totu' igitur difficultas consistit in hoc, an v. g. Titus
Caium professum suo consilio a Religione abducens, re-
natur lege iustitia cum reducere, aut si non potest, alium
substituere aque commodum Religioni, & consequenter
tenetur restituere quidquid emolumenti Religioni capie-
bat ex Religioso professo. Exempli gratia, si erat aliquis
cathedra professo, unde Religioni stipendium percipiebat
item si bona aliqua iure hereditaria successionis Religioni
elevant obuenientia. In quo supra posita opinio fuit
contraria. Nam prima opinio hinc fundamento inniti-
tur, quod professi opere, industria, & labore personales
transirent in Religionem, ita ut consumerant debeat in
bonis ipsius Religionis. Secunda opinio innitur alteri
fundamento, quod per professionem Religiosus non sit
professio, sive fenus Religionis, sed solum sit persona vi
voti solemniter emissi, consecrata Deo, & Religionis ini-
mitensis: at votum non est actus iustitiae, sed Religionis,
ergo solum peccatum est contra votum, & Religionem,
non contra iustitiam, retrahere Religionem, etiam profes-
sum à Religione.

Huius rei difficultas consistit in his, quæ sequuntur.
Primo, an v. g. Titus impediens suo consilio, vel retrahens
Caium vi, metu, fraude, vel mendacijs, teneatur aliquid
restituere Religioni, cui fuerat Caius vitis futurus, si in
eam fuisse ingressus. Secundo, an Titus retrahens Caium
iam nouitum in certa Religione existente, restituere
aliquid tenetur Caio, & Religioni. Tertio, quid sit di-
cendum, si Titus retrahens Caium aliqui ingressum Reli-
gionem, vel iam nouitum admisum, odio, & malo animo,
in Religionem. Quarto, & vltimo: An Titus retrahens
Caium iam professum in Religione, teneatur restituere Religioni
omni emolumenta, quæ alioqui Religioni prouenient
ex Caio professo, nimirum bona, vel iure hereditario,
vel ex donatione facta Caio, vel ex opere, labore, & in-
dustra Caio obuenientia Religioni.

Ad hæc omnia dicendum est Primo, quidquid aliqui ex
dictis Autoribus visum fuit Titus, sive ingressum Caium,
sive nouitum, sive professum à Religione abducens: non obli-
gatur, vel alium substituere, vel seipsum Religioni tradere,
ut recte aiunt Sotus, Ledesina, Nauarus, & Major: nulla
enim effratio ad id facendum cogens. Secundo, Titus so-
lum consilijs, vel precibus impediens Caium aliqui ingressum,
non obligatur aliquid restituere, vel Caio, vel Religioni.
Non Caio, quia licet malum consilium dederit, non
peccavit contra iustitiam, quia scient, ac volenti non fit
injuria: non Religioni, quia Religioni nondum ius acquiescerat
in Caium: & hoc dicimus, etiam Caius futurus esset vi-
lis Religioni, & multa ei donaturus, quia totum hoc fuerat
factum Caius liberaliter: sed qui solis precibus impedit,
ne quis alteri donet aliquid, non tenetur restituere: non
enim peccat contra iustitiam Titus, si verbis solis, & pre-
cibus impedit, ne Caius ex testamento tibi aliquid relin-
quat, vel tibi elemosynam donet, vel te ad beneficium Ec-
clesiasticum præsenteret, vel per suffragium eligat, vel ne tibi
beneficium Ecclesiasticum conferat.

Tertio, quidquid dicant Scotus, Adrianus, & Gabriel,
Titus retrahens Caium aliqui ingressum, & futurum
vitalem Religioni, nihil tenetur restituere Religioni, si solis
precibus retrahit, quamvis odio, & malo animo affectus

in Religionem, quia huiusmodi praus animi affectus non
inducit, ut diximus, obligationem restituendi, cum non sit
peccatum contra iustitiam.

Quarto, quæ haecen diximus, eadem dicenda sunt,
si Titus retrahat Caium iam in Nouitate Religionis
existente, quia Religioni in Nouitum ius acquisitum non
habet. Quinto, Titus vi, metu, fraude, vel mendacijs retrahens
Caium, vel nouitum, vel ingressum, non solum tenet
viri, metum, vel fraudem afferre, sed etiam tem-
tare restituere Religioni emolumenta, quæ alioqui erat ex
Caio percepta. Ratio huius est, quia quamvis Religio
nullum ius in personam Caii acquisierit, est tamen pe-
ccatum contra iustitiam per virum, metum, fraudem, vel
mendacium impedit, ne acquirat: sicut contra iustitiam est,
si tu vi, vel fraude impideas, ne mihi Titus elemosynam
det, vel ex testamento legatum relinquat, & ex iustitia te-
neris mihi refarcire damnum. Postremo, Titus retrahens
Caium professum à Religione, restituere tenetur Religioni
commoda ex eo alioqui prouentura, siue retrahat vi, vel
metu, vel fraude, sive iolis verbis, & precibus, & in hoc
commodum Soto, & Ledesina. Ratio est, quia Reli-
gio vi facta professionis ius habet in Religiosum profes-
sum, & vi eiusdem professionis omnis opera, industræ, &
laboris Religiosi professi transit ad Religionem, & legibus
Ecclesiasticis constitutum est, ut bona proutentum transi-
tent in Monasterium, nisi Religionis constitutionibus aliud
fuerit decreatum, & quidquid acquirit professus, est ipsius
Religionis: ergo contra iustitiam est, si huiusmodi emolu-
menta Religioni auerterant sive vi, sive alio quocunque
modo, aut etiam oculo.

Dicimus, Propositus non est possesso, aut seruus religio-
nis, ergo qui auferet religioni professum, non est nec
qui auct. seruum Domino. Respondet, religiosos non
esse seruos religiosis, nec ius, quod in eos religio acqui-
sunt, est ius, quod Aristoteles henle appellavit. Ceterum
constitutionibus Ecclesiasticis sanctum est, ut quidquid
acquirit religiosus professus, sic ipsius religionis, & ita el-
dem legibus, opera, industria, & labor religiosi, facta
sunt bona ipsius religionis. Rursum dices: Quidquid
iuriis religio acquisitum, solum est ratione voti foementum
emissi, sed votum non est actus iustitiae, ergo Titum inde
retrahens, solum agit contra votum. Respondeo, ar-
gumentum solum concludere, religiosum per professionem,
non fieri seruum, aut possessonem religionis; Sed
nihilominus præter professionem, qua petitione conser-
vatur religiosus Deo, esse etiam leges Ecclesiasticae, que bona
proutentum quaenamque sunt illæ, applicant ipsi religio-
ni, & ita vi huiusmodi legum emolumenta professorum
connumerantur inter bona religionis: qua facta applica-
tionem contra iustitiam agit, qui aliquid ex his bonis adi-
mit religiosi. Et confirmatur, quia ipmet professus religiosus
si à religione deficiat, quidquid lucrat, tenet
religionis restituere, præter ea, que quotidiano eius
victus tuerint necessaria. Et ratio est ea lex Ecclesiastica,
qua constituit, ut quidquid acquirit religiosus, religio acquirat.

Quæ dicta haecen sunt, ea etiam intelligi debent de
quocunque retrahente alium aliqui ingressum in nostram
Societatem, vel nouitum existente, & de quocunque re-
trahente alium, qui in Societate post peractum legitimum
probationis tempus sua vota simplicia emiserit, iuxta consti-
tutiones ipsius Societatis; quia licet huiusmodi vota non
sunt solemnitas, per ea tamen iuxta literas Apostolicas
Societas ius acquisitum in eos, qui huiusmodi vota emis-
serunt. Qued si diccas: Non quidquid talis religiosus acquirit,
est ipsius Societatis, cum adiuvet possit aliqua bona reti-
nere, retribuendo eorum bonorum Dominum; secundum
constitutiones ipsius Societatis. Respondet, hoc nihil re-
ferre, si possit aliqua bona retinere, cum id constitutiones
permittant; satis est, ut ea quæ religiosus Societatis acqui-
rit post emissa, ut diximus, ita vota simplicia, sunt ipsius So-
cietatis.

Hoc

Hoc loco erat tractandum, quid sit restituendum ex ceteris delictis in rebus spiritualibus, nimirum ex simonia, item ex beneficijs, vel personatis Ecclesiasticis, aut male acquisitis, aut male pollebris: Item ex fructibus beneficiorum, aut male habitis, aut male retentis, aut male consumptis. Item ex horis canonicijs, aut non recitatis, aut male. Sed de singulis istorum dictum à nobis est in *Tractatibus de Simonia, de Beneficijs, & de Horis Canonicijs, & de Pensionibus Ecclesiasticis.*

De Restitutione, ex Homicidio facienda.

CAPUT III.

NO T A N D V M est, Homicidium ex natura sua esse peccatum contra iustitiam. Aliquando tamen in homicidio contra charitatem duntaxat peccatum committitur. *v. g.* in bello iusto Titus miles occidit Caium hostem, ex odio tamen, inuidia, ira, vel vindicta, peccat contra charitatem, non contra iustitiam. Similiter iudex cum secundū leges morte penit malefactorem, ex odio tamen, vel vindicta. Idem contingit, cum vitam aliquius non defendimus, cum tamen tueri possimus: aliquando enim non defendendo peccamus contra iustitiam, aliquando solum contra charitatem, quod si ex officio vitam aliquius tueri tenemus, quod si non facimus, contra iustitiam agimus. Quando vero non tenemus ex officio, sicut omittimus defensionem alterius, solum agimus contra charitatem, vt si diues extreme indigentes non subueniat, & inde pauper fame moriatur. Similiter si quis mortis periculum incurrit, quem ego possemus eripere, licet ex officio ad id non teneam. Hac distinctione est maximē nota propter ea omnia, quae dicenda sunt de Restitutione ex homicidio facienda.

Secundo notandum est, in Quinto Precepto Decalogi est à nobis tractatum de Homicidio: *vnde hoc loco solum est agendum de Restitutione, qua oritur ex homicidio.*

Ante omnia dubitare merito quis potest, Quo pacto homicidium sit peccatum contra iustitiam? Ratio dubitandi est, quia occidere se ipsum, est verē, & propriū homicidium, nec tamen videatur esse contra iustitiam. Item in omni peccato iniustitia, cum opere committitur, infectur iniuria alteri, & sit aliquid iniusto Domino: at in homicidio non videatur ista repertiri, quoniam nemo est Dominus sua vita. Solus ergo Deus habet Dominum vitæ hominum. Cum ergo hominis ad Deum non sit iustitia, consequenter non est in iustitia. Item Deus communis est Dominus omnium rerum, ergo homicidium non ideo est in iustitia peccatum, quia occidat homo contra Dei voluntatem: nam omne peccatum sit contra Dei voluntatem. Item si Dominus occidat seruum suum, non videatur facere contra iustitiam, quia perdit rem, & possessionem suam.

In hac re S. Thomas *2. q. 64. art. 5.* aperte docet, homicidium sui ipsius ideo esse contra iustitiam, quia vnuſ-
quique est pars Republicæ, & est ei utilis: occidens se ipsum facit contra iustitiam Republicæ, quia priuat Republicam parte, & membro sibi utili.

Dices, Republica non habet Dominum vitæ. Respondeo: fatus esse, vt vita cuiusque sit utilis Republicæ, & Republica habet ius sepiam tuendi ex opera, industria, & labore suorum ciuium: nam iustitia non semper fundatur in hoc, vt quis habeat Dominum, fatus est si habeat ius vendiri, sicut habet viuarium, vei vñficiuarius, vel comodatarius, vel conductor: sicut etiam homo qui habet famulos, non habet eos vel seruos, habet tamen ius vendiri opera, & labore ipsorum, & contra iustitiam faceret, qui famulos auferret.

Secundo obiectio: Si homines vagi viuerent, & Republica nulla esset, tunc in homicidio non peccaretur contra iustitiam Republicæ, & tamen homicidium ex natura sua est

contra iustitiam. Item, si duo tantum homines viuerent, vel unus, & hic seipsum occideret, homicidium sui ipsius ex natura sua est contra Republicam. Item accidere potest, vt is qui occiditur, non sit Republicæ utilis, sed potius perniciosus, aut inutilis. Respondetur, S. Thomas esse locutum supposita regnum, & ciuitatum constitutione, & divisione, sicut supposita rerum temporalium divisione, & propria occupatione, contra iustitiam peccatur, cum res auferatur alteri, quod si res essent communes, & nulli propriæ, non sic peccaretur contra iustitiam. Sic etiam facta regnum & ciuitatum divisione, homicidium hominis est contra iustitiam Republicæ, quod si nulla esset Republica, non peccaretur contra eam. Item S. Thomas loquitur de homicidio, quo interficitur cuius Republicæ utilis: nam si utilis non esset Republica, bonum non laederetur: nisi dicas, tunc etiam agi contra Republicam, quoniam priuat partem, & cœlum suo; sicut si alii abscederent partem corporis sibi iniuriam.

Quidquid sit de hac re, sunt qui dicant, nihilominus homicidium esse contra iustitiam, quia preter iniustitiam Republicæ, quam modo habet posta rerum publicarum divisione, & communis ciuium commodo, habet ex natura sua aliam iniustitiam annexam, nimirum contra Dei voluntarem: Deus enim habet Dominum vitæ cuiusque, videlicet homicidium sui ipsius est iniustitia, quia fit iniusto Deo.

Dices: Omne peccatum sit contra Dei voluntatem: Respondent, aliud esse de alijs peccatis, quia sunt contra voluntatem Dei, tanquam contra voluntatem legislatoris communis, ac supremi Principis, & Domini: sed non sunt contra voluntatem proximi, & immediati Domini: vt cum quis per fornicationem corpore suo abutitur, vel prodige dissipat bona sua. Vnde illud peccatum erit contra iustitiam in alijs rebus, quod fit iniusto proprio, & immediato Domino: vt furum, rapina, hæc enim non dicuntur esse contra iustitiam, quia hanc contra Dei voluntatem, sed quia sunt contra voluntatem eius, qui proprius, & immediatus rei Dominus est: quia vero Deus est proprius, & immediatus Dominus vitæ hominum, ideo homicidium etiam sui ipsius est contra iustitiam, quia sit contra voluntatem proprii, & immediati Domini. Sic etiam si herus occidat seruum suum, facit contra iustitiam: nam licet habeat Dominum in operas, industrias, & laborei serui, non tamen in vitam eius.

Secundo obiectio: Hominis ad Deum non est iustitia, quia Deo pro bonis ab eo acceptis nihil requale sedecire possumus, & quia nihil Deo praefare possumus, quod non sit ipsius: immo vt ei retribuamus, prius p[ro]f[er]e tribuit nobis; ergo consequenter non potest esse iusta hominis ad Deum, nihil enim Deo auferre possumus. Respondent, fatus est ut homicidium sui ipsius dicatur esse contra iustitiam, si sit peccatum factum contra Dei voluntatem, qui solus habet vitæ hominis Dominum: nam vere occidens se ipsum, vitam sibi admittit contra veri Domini voluntatem. Deinde colligit, homicidium alterius esse contra iustitiam, ex tripli capite. Primo, quia Republica priuat membro, & parte sibi utili. Secundo, quia homini vita admittitur, quia nihil carius est, curus homo habebar vñsum, & fructum, & custodiā. Tertio, quia vita auferatur contra voluntatem Dei, qui est verus Dominus vita hominis. Sed quomodo homicidium sui peccatum contra iustitiam, & homicidium sui ipsius, quod peccatum sit, diximus in Quinto Precepto Decalogi.

Secundo queritur, Quid debeat restituere, qui occidit aliquem iniuste? De hac re agit Sotus *lib. 4. de Iustitia q. 6. art. 3. ad 3.* & Conar, *lib. 2. var. resol. num. 7. Gabr. in 4. Dis. 15. Maior eadem Dis. quaslib. 19. Ledeim. in 4. par. 2. q. 18. art. 2. Silveld. in verb. Restitutio. 3. num. 2. Nauar. cap. 15. num. 22. & seqq.*

Convenit inter omnes, homicidiam iniustum esse obligatum ad restituendum. Primo, impensas factas in cura-

tione

tione morbi, siue vulneris illari. Secundo ad lucrum cef-sans. Tertio debet restituere omnia damna ex nece se-cuta. Sed difficultas est, an in integrum soluere tene-tatur omnes operas & lucra, quz aliqui obuentura fuissent, si alius non occideretur? V. g. occidit Titus Caium opificem, qui quotidie ex artificio viendum sibi; uxori, filijs, & familiæ comparabat, an teneatur soluere in integrum, quidquid labore suo, & arte acquirebat. Major loco sup-pria citato censet, non obligati ad id in integrum solu-en-dum: nam aliquid, inquit, est minuendum, tum quia vi-uens suis manus laborat, & laborando quotidie minus apud sicut ad Laborandum: vires enim corporis conti-nuo labore paulatim deficiunt: tum quia si videret, vita eius esset periculis expedita, posset enim talu mori breui tempore: ergo propriæ periculis aliquid est minuendum. Hanc sententiam Contraarias loco cito, item Sotis vbi supra, & Ledenia improbat, & aiuat, in integrum esse restitutionem faciendam, quoniam si quis arti-cem demeret minutum ne laboraret, qui suo labore iussit aliqui lucraturus duos denarios argenteos, tenetetur in totum restituere illos duos denarios. Item, si Titus vi im-pediret mercatorem, ne iret ad nundinas, vel ne merces emeret, teneatur in integrum restituere lucrum, quod illi celiuit.

Ceteram sententiam Maioris videtur esse vera, non quidem ex ea parte, quia unius debet quiescere, quam la-borant, hoc enim recte impugnat Contraarias, Sotis, & Ledenia, sed ex parte, quia dicit lucrum in spe minoris resti-tutio, quam lucrum in re. Item omnes iure, lucra & com-modata artificis interempti considerari debent cum omnibus suis periculis, impedimentis, occupationibus, quibus est vi-ta humana exposita: fieri enim poterat, ut Caius artifex ci-tius moreretur, vel aliquo alio impedimento deveniretur, ne tantum lucri acquireretur. Fieri enim poterat, ut sponte sua a laborando, & luctando per aliquos dies deficeret, ergo haec, & alia similia consideranda videntur in restitutione faci-enda.

Tertio queritur, An præter damnum ex homicidio fecutum, debet etiam aliquid restituiri pro iuria, quia per homicidium infestor occiso? Sunt due opiniones. Prima assent, nihil esse pro iuria restituendum ultra restitucionem impensas, & lucri cesantias, & damno-rum ex homicidio contingentium. Ita sententia quodam, immo aiunt, ita doculio Hostiensis, Panormitanus, Zafium, Romanum, & alios. Et probant, quia id videtur absurde iura, & leges, in eis enim impensas, lucra cesantia, & damna secuta ex homicidio restituti subentur, & nihil præterea. Item quia homo non est Dominus vi-tæ, neque membrorum, & difficile sunt restitutions pro iuria ex homicidio illarum, aliqui enim opterent aliquid restituti ultra damnum, & impensam ex amputacione membra secura, pro deformitate ex amputato membro derelicta: pro deformitate item ex cicatrice secuta. Opo-teret etiam aliquid amplius restituti pro homine ingenuo, vel nobili interfecto, quam pro quoconque alio plebeio occiso.

Altera est opinio, dicentium, aliquid esse pro iuria restituendum. Et probant, quia præter damna, & impensas, est etiam iuria contra iustitiam.

In hac re verior est secunda opinio, licet prima opinio sit valde probabilis: nam damnum, quia est contra iustitiam illatum, restitui debet. Sic etiam omnis iuria, quae est per homicidium illata, restituenda est, eo modo quo poterit.

Sed difficultas est, an ex modo occidendi iniurioso, ni-murum infidiosæ, proditoris, crudeliter, atrociter, sit ali-qui amplius, arbitrio boni viri restituendum? Sotis lib. 4 de Iustitia, & iure art. 3. ad 3. allicit aliquid amplius esse restituendum. Sed probabilis est oppositum, quoniam restitutions obligatio non nascitur ex modo occidendi alium, sed ex damno, vel iuria inde secuta: quare licet nec modus varietur, non variatur tamen restitutions obli-

gatio, nisi ex modo homicidij vel damnum, vel iuria au-geatur.

Quarto queritur, An præter impensas, lucrum cef-fans, damnum, & iuriam ex homicidio securans sit ali-qui'd restituendum pro vita ipsa hominis occisi? Dicunt opiniones, una afferentum aliquid restituendum. Hanc tuerit opinionem Scotus in 4. Distinct. 25. quæst. 3. Adrianus in 4. de restit. quæst. ultima. Major eod. lib. 4. Distinct. quæst. 19. Sot. lib. eod. quæst. 6. art. 3. ad 3. Caiet. in Summa verbore restitutio cap. 2. Silvest. eod. verb. 2. quæst. 2. Armilla eod. verb. num. 2. Id probant, quia vita est per ho-micidium contra iustitiam ablata, ergo aliquid est pro ipsa restituendum. Item si seruuh Caij Titus occidere, debet aliquid restituere præter damnum, pro ipsa vita seruū contra iustitiam occisi. Quod si dicas, Vita pecunia æstimari non potest, cum sit omni auro pretiosior? contra est, quia saltem resarciri, aut compensari aequivalente potest, hec euam fama & honor, quæ sunt maiora bona, pecunijs, compen-sari solent.

Ait secunda opinio, nihil esse pro vita restituendum. Ita Nauar. cap. 15. num. 22. & probat ex l. Liber homo. s. Ad legem Aquilam, vbi dicitur, hominem liberum nullo preceo alienari posse, & l. Final. ff. de His, qui detinuntur vele fessiderunt, vbi dicitur: illi homini liberò, qui præteriens per viam publicam percurret re aliqua protæcta, aut cadente ex aliqua senectate, deberi medicamentis impensas, & stipendia, quæ fatus lucri fecisset; non autem quidquam p. o. deformitate, aut cicatrice in e re licta. Corpus enim liberum non recipit afflictionem. Hæc lib. 4. & l. Ex hac. ff. Si quadrupes pauperiem fecerit, que statuit, quod evanescit contra dominum animalium, quod occidit aliquem seruum, vel aliud animal; hanc Dominius habeat actionem & ius petendi medi-cationis impensas, & stipendia, quæ aliquid lucri fecisset, nihil tamen potest petere pro cicatrice, vel deformitate.

Docet ergo Nauarri, si Titus occidat seruum al-terius, vel amputet membrum illius, vel cicatrice defor-met, restituere debet totum damnum, quod Dominus patitur, & tantum, quantum minoris venderetur, eo quod membro careat, vel cicatricem habeat. Similiter si quis fecerint nobilem cicatricem deformat, restituere debet quanti minoris nubet, eo quod sit cicatrice nota, & ni-hil amplius præterea. Colligit ex dictis supradictis Autori, aliquando maiorem restitucionem esse faciendam ob mer-catorem, vel artificem aliquem occisum, quam ob nobili-um, vel illudrem: quia sunt restituenda, quæ aliqui mer-cator, vel artifex lucri fecerint; quod locum non habet in no-bili, vel illudri.

In hac re licet opinio Nauarri sic admodum probabilis, mihi tamen probabilior videtur prima opinio, quia reuera per homicidium contra iustitiam vita est ablata, ergo ali-qui dicit pro ea restituendum: nam iustitia lex exigit, ut tantum restituas, quantum abilissimi, & tantum relatas, & compenses, quantum iustisti, quod si nō potes in integrum, saltem ex parte. Argumentum vero Nauarri solum probat in foro exteriori ex iure ciuilis non dari actionem petendi aliquid pro vita; sed petendi impensas, stipendia, & lucra, quæ cessant. Leges autem ciuilis aliquando actionem non concedunt, quando est obligatio in conscientia aliquid fa-ciendi, vel soluendi.

Quinto queritur, An aliquid restitui debet pro im-pensis factis in funere? Respondeo ex communi sententia, im-pensas funeris non esse restituendas, quia huiusmodi im-pensas aliqui fierent. Intelligitur autem hoc de impen-sis ordinariæ fieri solitis in funere: nam si extraordinaria faciat sunt aliquæ, nimirum ex hoc, quod tali tempore, vel tali lo-co, vel tali modo occisus est aliquis, amplius solito aliquid expensum est, restitui debet, quia homicidium fuit causa huiusmodi impensarum.

Sexto queritur, An homicidia Iudicis sententia con-demnatus ad mortem, in integrum satisfaciat capitus sen-tentia?

teniam passus, an vero restituere etiam teneatur damna ex homicidio fecuta? Nauar. cap. 15. num. 25. assertit eum obligari; quia Iudex punit homicidam propter damnum Republicae commune; unde non liberatur homicida ab obligacione soluendi damnum illatum occiso: nam homicida, & Rempublicam, & occisum laesit contra Iustitiam. Alij vero distinguunt: si homicida punitur a Iudice ad petitionem, & querelam partis laesae; tunc nihil debet restituere: si tamen capite punitur a Iudice suo officio fungente, nihil parte laesa pertinet, tunc teneatur restituere partis laesae damnum occutum. Alij vero generaliter sunt, homicidam capite damnum ad nihil aliud obligari; quia caput sententia compensat omnem iniuriam, & damnum homicidij.

Sed re vera dicendum est generaliter, homicidam morte danatur, obligari ad restituendum omnes impensas incurredione morbi, vel funeris factas modo explicato; & quia quid expensum est, vsque ad mortem occisi; quia hanc damnam sunt illata occiso, & persona mortis a Iudice inflata non compensat huiusmodi damnum, quia sunt in conscientia debita ex Iustitia, ut recte docuit Nauar. & preter haec ad nihil iudicantur.

Sepimo queritur, An qui provocatus ab alio ad duelum, occidit illum in duello, teneatur restituere aliquid? Respondeatur, mortaliter quidem illum peccare: quoniam duellum est illicitum; sed non obligari ad restituendum faciendam, quia ex ipso, quod occidit, provocavit ad duelum homicidium, tacite videtur remississe obligationem restituendi, si in duello interficeretur. Dices, homicidium peccatum est contra Iustitiam; ergo homicida teneatur restituendum facere. Respondetur, argumentum concludere, restituendum esse faciendam ex natura rei, nisi obligatio restituendi remittatur ab eo, qui potest remittere: vnuquisque autem potest remittere obligationem restituendi, quia aliqui in homicidio naescerentur, sicut si vulneratus lethaliiter remitteret omnem restituendi obligationem, antequam ex vulnera accepto moratur. Hinc sequitur, si duo se mutuo ad duelum provocent, tacite sibi invicem remittant, non obligacionem restituendi, si vius ab altero in duello occidatur.

Octavo queritur, An qui occidit alium, ut seipsum defendat, aliquid restituere teneatur? Respondeatur, si occidit eum moderamine inculpate tuele, ut dicitur in Iure, non est obligatum: quia restitutio obligatio naescitur ratione rei alienae acceptae, quod non est hic, ut ratione delicti contra iustitiam committi: sed in calu nostro non est delictum, ergo nec obligatio restituendi. Si tamen occidit absque moderamine inculpate tuele, tunc obligari ad restituendum faciendam, quia delictum est commissum.

Quares, ex qua culpa occidens iniurorem teneatur? Respondeatur, regulam hanc esse generalem, quando quis teneatur restituere ex delicto, obligari solum ex dolo, & lata culpa. In nostro igitur casu, si culpa, & negligencia lata fuit, teneatur restituere, non tamen scilicet iusta, & iustus fuit. Deinde quares, An huiusmodi restitutio in nostro casu sit mittimus facienda, quam si homicidium ex industria nullus admisum? Respondeatur, Silvestri. verb. Restitut. 3. q. 2. & Angel. cod. verb. num. 1. vers. homicida, allere, restituendum non in integrum, sed ex parte, atbitio boni viri esse facienda. Nauar. tamen cap. 15. num. 27. ait, restituendum esse facienda in integrum, & hoc est probabilius, & verius; quia, ut diximus, si negligencia fuit solum levissima, vel levissima, non est obligatio restituendi: si autem fuit lata, cum ea sic peccatum mortale, sequitur, ut restitutio sit in integrum facienda; quia mortaliter, & proinde grauiter peccatum est contra Iustitiam.

Nono queritur, An ex homicidio casuali sit restitutio necessaria facienda? Respondeatur esse considerandum, an qui casu occidit, sufficientem diligentiam adhibuit ne alium occideret, & tunc non tenetur aliquid restituere, quia nulla præcelerat culpa; si vero sufficientem non adhibuit diligentiam, teneatur restituere, quia culpa præcessit. Quares, ex quam culpa teneatur, hoc est, ex qua negligencia? Respondeatur ex dictis in precedentibus questionibus, ex culpa, & negligencia.

Instit. Moral. Pars 3.

ta lata, non levissima, vel leui: nam in delictis, sive quasi delictis solum ex lata negligencia obligamus: ex quo etiam sequitur, ut restitutio facienda sit in integrum, ut praecedenti diximus quæstione.

Decimo queritur, Quid dicendum sit in hoc casu: Titus occidit Paulum occulit, & Caius innocens multa incommoda, & damna patitur ob homicidium sibi falso impositum, teneturne Titus illa damna Caio restituere? Respondetur, esse distinguendum: Si Titus probabiliter prævidit esse damnum patiturum ex eo homicidio, ut pote, quia prænoverat inter Caium, & Paulum esse inimicities, tunc tenetur Titus ea damna Caio restituere: cauere enim debuit ne Caius ea damna pateretur. Si autem non prævidit esse damnum patiturum ex homicidio, tunc nihil tenetur restituere Caio; quia cum nihil præviderit, nulla in eo culpa præcessit, ut Caius damna pateretur: unde quicquid damnum Caius passus est, aliunde accidit, non ex sua culpa, & delecto Titu.

Vnde decimo queritur, Homicida quibus hereditibus occidi restituere teneatur? V. g. Titus occidit Caium, Caius vero sua industria, labore, vel bonis alebat uxorem, filios, parentes, aliquos cognatos, famulos, amicos, quorum omnium alimenta Caij nece ceſſarunt, an Titus hos omnes alere teneatur? Nauar. cap. 15. num. 24. assertit esse obligatum ad alendos etiam cognatos, & certè Scotus, Gabriel, Adrianius generaliter inquit, obligari ad alendos eos, quos aliqui Caius occisus aluerint. At Sotus lib. 4. de Iustitia, quæst. 6. art. 3. ad 3. docet Titum obligari ad alendos eos, quos Caius alere tenebatur, ut pote filios, uxorem, & parentes; non tamen eos, quos Caius ex liberalitate tantum aluerint.

Sed in hac re prima opinio est multo verior. Vnde in hoc est idem dicendum, quod in simili diximus de impediens alium a consecutione alicuius boni, si tu me impediens vi, metu, fraude, vel mendacio, ne Titus mihi elemosynam det, vel legaram ex testamento relinquat, vel beneficium Ecclesiasticum, aut aliquod officinum vnde mihi consentat, tenetis nihil tantum restituere, quanta est probabilis spes, quod ego essem aliqui illa bona consecuturus. Si autem me impediens tantum nudis precibus, vel verbis, nihil reaveris mihi restituere.

Ex huiusmodi doctrina, qua communis est omnium, sequitur, ut homicida teneatur etiam alere, quos occisus aliqui ex liberalitate sola aluerint; quia homicidium est vi illatum, & contra iustitiam: ergo vi, & contra iustitiam impediti illi sunt ab aliis; quoniam alerentur ex sola liberalitate. Ceterum non sunt restituenda aliqua omnia in integrum, sed in ea quantitate, quanta probabilis est, quod esset futura, si non fuisset patrum homicidium, & deductus etiam pencils, quibus alimenta essent exposita.

Duodecimo queritur, An si homicida non possit restituere, teneatur compensationem aliquam facere in bonis spiritualibus, hoc est, an teneatur, vel preces fundere ad Deum, vel sacrificia offerte pro anima occisi? Scotus ait: vbiunque est pena mortis pro homicidio constituta, debere homicidiam patientem sustinere penam illam sibi per Iudicem illatam; non tamen obligari ad se offerendum ad huiusmodi penam. Vbiunque vero non est talis pena pro homicidio destinata, vel quandoconque homicidia penam hanc passus non fuerit, debere pro anima occisi preces fundere, & sacrificia offerte. Scotum communiter sequuntur Adrianus, Almainus, Gabriel, & Antoninus.

Ceterum Sotus aperte fatetur, non esse obligatum homicidum ad huiusmodi compensationem spiritualalem faciendam; quia ratio iustitia solum exigit, ut iniuria compensetur, damna refaciantur. Deinde spiritualia bona sunt superioris ordinis, & generis, quam temporalia, ergo non sunt debita pro temporalibus. Et confirmatur, quia fieri potest, ut occisus fuerit infidelis, aut hereticus, cui nihil proficiunt spiritualia bona. Dices, pro vita occisi aliquid est restituendum, non pecunia, quia est longe vilior pecunia,

quam vita: ergo erit dandum aliquid spirituale. Respondeatur: Sicut pecunia est longe vilius quam vita, ita quodcumque spirituale bonum est longe pretiosius, quam vita temporalis: proinde preiosiora bona non tenemur dare pro minus pretiosis, & inferioribus.

Decimotertio queritur, An homicida ipso iure amittat Ecclesiasticum beneficium, si quod habet? De hoc dubio diximus in tractat. de benef. In praesentia fatis sit dicere, communem esse opinionem, cum ipso rite non amittere Beneficium, antequam a Iudice condemnetur, & consequenter ante sententiam Iudicis, fructus Beneficij facere fuos; & renuntiationem Beneficij, si fecerit ante sententiam Iudicis, esse in conscientia validam. Gloriosa in cap. 2. ultime pendentia, in 6. communiter recepta, ut ait Court, in cap. 2. ultime pendentia, de homicidio, par. 2. §. 3. num. 7.